
Об упорядочении эксплуатации специальных транспортных средств для 
обслуживания государственных учреждений, финансируемых из 
республиканского бюджета

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 февраля 2000 года № 
288. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 
декабря 2016 года № 887
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 28.12.2016 № 

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).887
      Сноска. Заголовок с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства РК от 18.03.2005  (вводится в действие с 01.01.2005).N 248
      В целях режима экономии государственных средств и упорядочения 
пользования специальными автомобилями Правительство Республики Казахстан 
постановляет:
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :  
      1)  положенности специальных транспортных средств для табель
обслуживания государственных органов Республики Казахстан; 
      2)  положенности специальных транспортных средств для табель
обслуживания государственных учреждений, подведомственных центральным 
исполнительным органам Республики Казахстан; 
      3)  положенности специального водного транспорта. табель
      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от
18 марта 2005 года N 248 (вводится в действие с 1 января 2005 года).
      2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан согласно .приложению
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н           
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 24 февраля 2000 года N 288



Табель 
положенности специальных транспортных средств для 
обслуживания государственных органов Республики Казахстан

      Сноска. Табель с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
РК от 19 июня 2000 года N 916 ; от 21 декабря 2001 г. N 1668 ; от 20 сентября 
2002 N 1036 ; от 28 ноября 2002 N 1267 ; от 18 марта 2005 года N 248 (вводится в 
действие с 1 января 2005 года); от 7 июня 2005 г. N 568 ; от 2 декабря 2005 года 
N 1185 (вводится в действие с 1 января 2006 года); от 29 декабря 2005 года N 
1306 (вводится в действие с 1 января 2006 года); от 25 января 2006 года N 49 (
вводится в действие с 1 января 2006 года); от 28 августа 2007 года N 745 ; от 
31.03.2008 N 308 ; от 08.04.2008 N 332 ; от 11.07.2008 N 684 ; от 23.12.2008 N 
1227 ; от 07.04.2009 № 480 ; от 16.06.2009 N 913; от 07.10.2009 № 1541; от 
31.03.2011 № 335; от 23.09.2011 № 1090; от 18.02.2013 № 147; от 26.08.2013 № 
828 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня 
подписания); от 31.12.2013 № 1571 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования); от 18.07.2014 № 795; от 30.06.2016 № 388.

Наименование
Функциональное
назначение

Государственные учреждения, 
имеющие право использования
с п е ц и а л ь н ы х  л е г к о в ы х
автомобилей

Предель-
н о е
количест-
во  авто-
мобилей

Министерство иностранных дел Республики Казахстан

Оперативная

Обслуживание
п е р е д о в ы х
г р у п п  п р и
подготовке
официальных
визитов Глав
государств,
правительств;
в с т р е ч а  и
п р о в о д ы
чрезвычайных и 
полномочных
послов

Управление государственного
протокола в городах Астане и Алматы 3

Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан

Обеспечение 
производственного 
п р о ц е с с а ,  
осуществление 
контроля на:
автомобильном
транспорте и 

Инспекции Комитета транспорта:

Акмолинской области 4

Актюбинской области 5

Алматинской области 6

Атырауской области 5

Восточно-Казахстанской области 6



Технологи-
ческая 

автодорогах;
водном транспорте
(проведение осмотров 
с
целью обеспечения 
безопасности 
судоходства, 
технического 
освидетельствования 
судов, береговых
о б ъ е к т о в ,  
гидросооружений, 
портов, пристаней,
затонов, базстоянок 
для маломерных и 
рыболовецких судов и 
т . д . ) ;
железнодорожном
транспорте (
проведение 
технического
освидетельствования
верхнего строения 
пути, магистральных,
станционных и иных 
технологических
путей, инженерных
сооружений и т.д.)

Жамбылской области 5

Западно-Казахстанской области 5

Карагандинской области 5

Кызылординской области 4

Костанайской области 5

Мангистауской области 4

Павлодарской области 6

Северо-Казахстанской области 5

Южно-Казахстанской области 6

город Астана 4

город Алматы 3

Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан

Оперативная

Д л я
осуществления
государствен-
ного контроля
в  о б л а с т и  
о х р а н ы  
окружающей
с р е д ы  и  
использования
п р и р о д н ы х
ресурсов

Территориальные департаменты
э к о л о г и и  К о м и т е т а
экологического регулирования
и контроля:

Б а л х а ш - А л а к о л ь с к и й
департамент экологии

15

Жайык-Каспийский департамент
экологии

32

Иртышский департамент
экологии

22

Шу-Таласский департамент
экологии

21

Нура-Сарысуйский департамент
экологии

11

Тобыл-Торгайский департамент
экологии

21

А р а л о - С ы р д а р ь и н с к и й
департамент экологии

10

Есильский департамент
экологии

26

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан



Оперативная

Д л я
оперативного
в ы е з д а  к
м е с т у
чрезвычайных
ситуаций, ре-
когносцировки,
п е р е д а ч и
информации в
режиме онлайн,
сопровождения
к о л о н н  с
т я ж е л о й
техникой, эва-
куированными
и ранеными

Ц е н т р а л ь н ы й  а п п а р а т
Министерства 2

Департаменты по чрезвычайным
ситуациям областей, городов
Астаны и Алматы:

Акмолинский 8

Актюбинский 8

Алматинский 8

Атырауский 8

Восточно-Казахстанский 8

Жамбылский 8

Западно-Казахстанский 8

Карагандинский 8

Кызылординский 8

Костанайский 8

Мангистауский 8

Павлодарский 8

Северо-Казахстанский 8

Южно-Казахстанский 8

город Алматы 8

город Астаны 8

Верховный Суд Республики Казахстан

Оперативная
Для выезда на
выездные суды

Областные и приравненные к
н и м  с у д ы  р а й о н н ы е  и
приравненные к ним суды

1

Министерство финансов Республики Казахстан*

Оперативная

Для оперативной 
работы с банками и 
подразделениями 
Казначейства

Комитет казначейства Министерства финансов 1

Департаменты казначейства по областям:

Акмолинской 2

Актюбинской* 2*

Алматинской 2

Атырауской 1

Восточно-Казахстанской 2

Жамбылской 1

Западно-Казахстанской 2

Карагандинской 2

Костанайской 2

Кызылординской 1

Мангистауской 1

Павлодарской 2

Северо-Казахстанской 2

Южно-Казахстанской 2



по городу Астане 2

по городу Алматы 2

Оперативная

Для проведения 
налоговых проверок 
налогоплательщиков, 
взаимодействия с 
банками

Налоговые департаменты по областям* 3*

Налоговый департамент по городу Астане 2

Налоговый департамент по городу Алматы 3

Налоговые управления по городам* 2*

Налоговые управления по районам* 2*

Комитет таможенного контроля

Оперативная
Для оперативной и 
профилактической 
работы

Комитет таможенного контроля 2

Департаменты таможенного контроля по 
областям*

4*

Таможни 3

Таможенные посты* 2*

Министерство  труда  и  социальной  защиты населения  
Республики Казахстан

Специальная

Для выезда на
освидетельст-
в о в а н и е  п о
определению
г р у п п
инвалидности 
и  с т е п е н и
утраты трудо-
способности

Департамент по контролю и
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Акмолинской области

5

Департамент по контролю и 
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Актюбинской области

4

Департамент по контролю и 
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Алматинской области

8

Департамент по контролю и 
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о  
Атырауской области

4

Департамент по контролю и 
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Восточно-Казахстанской области

8

Департамент по контролю и 
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Жамбылской области

6

Департамент по контролю и 
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Западно-Казахстанской области

6

Департамент по контролю и 
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Карагандинской области

8

Департамент по контролю и 
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Кызылординской области

6

Департамент по контролю и 
социальной защите по Костанайской области

6



Департамент по контролю и
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Мангистауской области

3

Департамент по контролю и
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  п о
Павлодарской области

5

Департамент по контролю и социальной защите 
по Северо-Казахстанской области

5

Департамент по контролю и социальной защите 
по Южно-Казахстанской области

13

Департамент по контролю и
социальной защите по городу
Астане

1

Департамент по контролю и социальной защите 
по городу Алматы

2

Специальная

Д л я
проведения
оперативных
лабораторных
з а м е р о в
с о с т о я н и я  
условий труда
в организаци-
я х  и  п о  
с п о р н ы м
вопросам при
расследовании
несчастных
с л у ч а е в  н а
производстве

Департамент по контролю и
социальной защите по:

Акмолинской области 2

Актюбинской области 2

Алматинской области 2

Атырауской области 2

Восточно-Казахстанской области 3

Жамбылской области 2

Западно-Казахстанской области 2

Карагандинской области 3

Кызылординской области 1

Костанайской области 2

Мангистауской области 2

Павлодарской области 2

Северо-Казахстанской области 1

Южно-Казахстанской области 2

городу Астане 2

городу Алматы 2

Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан

Оперативная

Д л я
проведения
инспекцион-
н о г о  и
оперативного
управления
в о д н ы м и
ресурсами

Комитет по водным ресурсам
для бассейновых инспекций по
регулированию использования и
охране водных ресурсов

32

Областные территориальные
и н с п е к ц и и  К о м и т е т а
государственной инспекции в
агропромышленном комплексе:



Технологи-
ческая

Д л я
проведения
инспекцион-
н о г о  и
оперативного
управления
хозяйствующих
субъектов

Комитет 3

Акмолинская 20

Актюбинская 14

Алматинская 20

Атырауская 9

Восточно-Казахстанская 20

Жамбылская 12

Западно-Казахстанская 14

Карагандинская 19

Костанайская 21

Кызылординская 9

Мангистауская 8

Павлодарская 14

Северо-Казахстанская 15

Южно-Казахстанская 17

города Астаны 3

города Алматы 3

Технологи-
ческая

Д л я
проведения
инспекцион-
н о г о  и
оперативного
управления
хозяйствующих
субъектов

Областные территориальные
и н с п е к ц и и  К о м и т е т а
ветеринарного контроля
и надзора:

Комитет 3

Акмолинская 20

Актюбинская 14

Алматинская 20

Атырауская 9

Восточно-Казахстанская 20

Жамбылская 12

Западно-Казахстанская 14

Карагандинская 19

Костанайская 21

Кызылординская 9

Мангистауская 8

Павлодарская 14

Северо-Казахстанская 15

Южно-Казахстанская 17

города Астаны 3

города Алматы 3

Областные территориальные
инспекции Комитета лесного
и охотничьего хозяйства:

Акмолинская 13

Актюбинская 6



Оперативная

Д л я
осуществления
контроля за
животным и
растительным
миром и особо
охраняемыми
природными
территориями,
борьбы с бра-
коньерством

Алматинская 11

Атырауская 6

Восточно-Казахстанская 11

Жамбылская 7

Западно-Казахстанская 7

Карагандинская 9

Костанайская 9

Кызылординская 6

Мангистауская 6

Павлодарская 8

Северо-Казахстанская 9

Южно-Казахстанская 8

Оперативная

Осуществление
охраны рыбных
ресурсов на
в о д о е м а х
республики,
выполнение
государст -
в е н н ы х
контрольных
ф у н к ц и й  з а
в о с п р о и з -
в о д с т в о м  и
использова-
нием рыбных
р е с у р с о в
и  д р у г и х
в о д н ы х
животных  и
в е д е н и е м
р ы б н о г о
хозяйства ;
проведение
н а у ч н ы х
исследований
в  о б л а с т и
р ы б н о г о
хозяйства

Межобластные бассейновые
инспекции Комитета рыбного
хозяйства:

У р а л о - К а с п и й с к а я
межобластная бассейновая

67

Б а л х а ш - А л а к о л ь с к а я
межобластная бассейновая

24

З а й с а н - И р т ы ш с к а я
межобластная бассейновая

22

А р а л о - С ы р д а р ь и н с к а я
межобластная бассейновая

13

Ишимская  межобластная
бассейновая

9

Т о б о л - Т о р г а й с к а я
межобластная бассейновая

8

Шу-Таласская межобластная
бассейновая

4

Нура-Сарысуская межобластная бассейновая 4

М и н и с т е р с т в о  э н е р г е т и к и  и  м и н е р а л ь н ы х  р е с у р с о в  
Республики Казахстан
Сноска. Раздел исключен постановлением Правительства РК от
31.03.2011 .№ 335

Министерство связи и информации Республики Казахстан
Сноска.  Раздел исключен постановлением Правительства РК
от 31.12.2013  (вводится в действие со дня его первого№ 1571
официального опубликования).

Министерство здравоохранения Республики Казахстан



Комитет государственного санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Для Комитета государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора

1
е д и -
н и ц а
с а н и -
т а р -
н о г о
а в т о -
м о б и -
ля

Департамент  Комитета
государственного санитарно-
эпидемиологического надзора
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан на
транспорте

4

Костанайское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

2

Карагандинское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

2

Кокшетауское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

2

Павлодарское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

2

Атбасарское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

1

Жана-Аркинское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

2

Актюбинское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на транспорте

1



Специальная

Д л я
проведения
к о м п л е к с а
санитарно-
гигиенических
и  п р о т и в о -
эпидемиологи-
ч е с к и х
(профилакти-
ч е с к и х )
мероприятий

Атырауское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

1

Кызылординское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

2

Уральское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

1

Мангистауское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

1

Алматинское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на транспорте

4

Жамбылское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

3

Шымкентское отделенческое управление 
г о с у д а р с т в е н н о г о
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

2

Защитинское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

2

Семейское отделенческое
управление государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на железнодорожном
транспорте

3

Для департаментов Комитета
государственного санитарно-

1 единица
санитар-
н о г о
автомобиля
на каждые
3 0 0 0 0 0
человек



эпидемиологического надзора
областей и города Алматы

обслужи-
ваемого
населения,
н о  н е
м е н е е  1
единицы

Для городских управлений
государственного санитарно-
эпидемиологического надзора

1
е д и -
н и ц а
с а н и -
т а р -
н о г о
а в т о -
м о б и -
л я  н а
к а ж д ы е
1 0 0 0 0 0
ч е л о -
в е к
о б с л у -
ж и в а -
е м о г о
н а с е -
л е н и я ,
н о  н е
м е н е е
1  е д и -
ницы

Для районных управлений
(в городах) государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора

1
е д и -
н и ц а
с а н и -
т а р -
н о г о
а в т о -
м о б и -
л я  н а
к а ж д ы е
1 5 0 0 0 0
ч е л о -
в е к
о б с л у -
ж и в а -
е м о г о
н а с е -
л е н и я ,
н о  н е
м е н е е
1  е д и -
ницы

1
е д и -
н и ц а



Для районных управлений
государственного санитарно-
эпидемиологического надзора

с а н и -
т а р -
н о г о
а в т о -
м о б и -
л я  н а
к а ж д ы е
4 0 0 0 0
ч е л о -
в е к
о б с л у -
ж и в а -
е м о г о
н а с е -
л е н и я ,
н о  н е
м е н е е
1  е д и -
ницы

Для департаментов Комитета
государственного санитарно-
эпидемиологического надзора
по городу Астана

1 единица
санитар-
н о г о
автомобиля
на каждые
2 0 0 0 0 0
человек
обслужи-
ваемого
населения,
н о  н е
м е н е е  1
единицы

К о м и т е т  о п л а т ы  м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Акмолинской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Актюбинской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Алматинской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения 1



Оперативная

Для выезда с
ц е л ь ю
осуществления
з а к у п а
медицинских
у с л у г  и  и х
оплаты  при
оказании га-
рантирован-
ного объема
бесплатной
медицинской
помощи

Республики Казахстан по
Атырауской области

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Восточно-Казахстанской
области

2

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
городу Алматы

2

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
городу Астана

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Жамбылской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Западно-Казахстанской
области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Карагандинской области

2

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Костанайской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Кызылординской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Мангистауской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г



Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Павлодарской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Северо-Казахстанской области

1

Департамент Комитета оплаты
м е д и ц и н с к и х  у с л у г
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Южно-Казахстанской области

1

Комитет контроля медицинской и фармацевтической деятельности
Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Акмолинской
области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Актюбинской
области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Алматинской
области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Атырауской области

1

Департамент Комитета контроля медицинской и
фармацевтической деятельности
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан по
Восточно-Казахстанской области

2

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по городу Алматы

2

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства 1



Специальная

Д л я
осуществления
к о н т р о л я  в
с ф е р е
о к а з а н и я
медицинских
у с л у г  с
в ы е з д о м  к
м е с т у
расположения
с у б ъ е к т а
здравоохранения

здравоохранения Республики
Казахстан по городу Астана

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Жамбылской области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Западно-Казахстанской
области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Карагандинской области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Костанайской области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Кызылординской области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Мангистауской области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Павлодарской области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Северо-Казахстанской
области

1

Департамент Комитета контроля
медицинской и фармацевтической
деятельности Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан по Южно-Казахстанской
области

1

Министерство регионального развития Республики Казахстан



Оперативная

Для осуществления 
государственного контроля за 
использованием и охраной 
земель

Территориальные земельные инспекции 
Комитета по управлению земельными 
ресурсами:

Акмолинской области 2

Актюбинской области 2

Алматинской области 2

Атырауской области 1

Восточно-Казахстанской области 2

Жамбылской области 2

Западно-Казахстанской области 2

Карагандинской области 2

Костанайской области 2

Кызылординской области 2

Мангистауской области 2

Павлодарской области 2

Северо-Казахстанской области 2

Южно-Казахстанской области 2

города Астаны 2

города Алматы 1

Агентство Республики Казахстан по статистике

Оперативная

Д л я  
оперативного 
осуществления 
статистичес- 
к и х  
обследований 
на  террито-  
риальном уровне

Департамент  статистики  
Акмолинской области

18

Департамент  статистики  
Актюбинской области

12

Департамент  статистики  
Алматинской области

19

Департамент  статистики  
Атырауской области

7

Департамент  статистики  
Восточно-Казахстанской области

18

Департамент  статистики  
Жамбылской области

10

Департамент  статистики  
Западно-Казахстанской области

12

Департамент  статистики  
Карагандинской области

16

Департамент  статистики  
Костанайской области

19

Департамент  статистики  
Кызылординской области

7

Департамент  статистики  
Мангистауской области

6

Департамент  статистики  
Павлодарской области

12



Департамент  статистики  
Северо-Казахстанской области

13

Департамент  статистики  
Южно-Казахстанской области

14

Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан

Технологи-
ческая

Для осуществления
контроля  за
о б ъ е к т а м и
недропользования

Межрегиональные департаменты
К о м и т е т а  г е о л о г и и  и
недропользования:

Восточно-Казахстанский 4

Западно-Казахстанский 7

Северо-Казахстанский 4

Центрально-Казахстанский 6

Южно-Казахстанский 7

      П р и м е ч а н и е :
      * специальные транспортные средства, предусмотренные для транспортного 
обслуживания: Департамента казначейства по Актюбинской области Комитета 
казначейства Министерства финансов Республики Казахстан; территориальных 
подразделений по Актюбинской области Налогового комитета Министерства 
финансов Республики Казахстан; Департамента таможенного контроля по 
Актюбинской области и таможенных постов, расположенных на территории 
Актюбинской области, Комитета таможенного контроля Министерства финансов
Республики Казахстан, кроме автотранспорта, задействованного при 
оперативно-розыскных мероприятиях; находятся на балансе Актюбинского 
департамента государственного имущества и приватизации Комитета 
государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан.
У т в е р ж д е н           
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 24 февраля 2000 года N 288

Табель 
положенности специальных транспортных средств для 
обслуживания государственных учреждений, подведомственных 
центральным исполнительным органам Республики Казахстан

      Сноска. Табель с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
РК от 12.04.2000 ; от 15.05.2001 ; от 20.09.2002 ; от 28.11.2002 N 557 N 643 N 1036

; от 08.05.2003 ; от 18.03.2005 (вводится в действие с N 1267 N 435 N 248 
01.01.2005); от 29.12.2005 N (вводится в действие с 01.01.2006); от 1306 
16.03.2007 N ; от 23.04.2008 ; от 31.03.2011 ; от 04.06.2012 ;198 N 379 № 335 № 739



от 21.06.2012 ; от 02.11.2012 ; от 19.11.2012  (вводится в № 814 № 1396 № 1458
действие с 01.01.2013); от 31.12.2013  (вводится в действие со дня его № 1571
первого официального опубликования); от 30.06.2016 .№ 388

Наименование
Функциональное 
назначение

Государственные учреждения, имеющие 
право использования специальных легковых 
автомобилей

Предельное
количество
автомобилей

Агентство 
Республики 
Казахстан по борьбе
с экономической и 
коррупционной 
преступностью (
финансовая полиция
)
Оперативная Для оперативной работы Академия финансовой полиции 2
Министерство 
ю с т и ц и и  
Республики 
Казахстан

Оперативная Для оперативной работы Центр судебной экспертизы по городам 
Астане и Алматы

2

Оперативная Для оперативной работы Центр судебной экспертизы по областям 1
Канцелярия 
Премьер-Министра 
Республики 
Казахстан

Оперативная Для оперативной работы

Государственная фельдъегерская служба

по городам 2

по городу Астане 11

по городу Алматы 7

Центр технической защиты
информации

1

Ц е н т р  п о д г о т о в к и  и
повышения квалификации
специалистов в области
и н ф о р м а ц и о н н о й
безопасности          

1

Оперативная Для оперативной работы

Многофункциональное
научно-аналитическое и
г у м а н и т а р н о -
п р о с в е т и т е л ь с к о е
государственное учреждение
"Назарбаев центр"

2

Министерство 
образования и науки
Республики 
Казахстан

Для обеспечения 
работоспособ-



Оперативная 
 

ности сейсмических 
с т а н ц и й
Доставка сейсмограмм, 
носителей с полученной
информацией
Для проведения полевых 
работ по GРS

Сейсмологическая опытно-методическая 
экспедиция

14

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан 

Оперативная

Для доставки колонн с 
т я ж е л о й
инженерной     
техникой к местам 
аварий, катастроф, 
стихийных бедствий;
сопровождение колонн с
эвакуированны-
ми, ранеными; 
координации 
спасательными  работами

Республиканский оперативный спасательный
отряд 13

Министерство 
сельского хозяйства 
Республики 
Казахстан

Казахское государственное
лесосеменное учреждение

4

Государственные природные
заповедники

2

Государственные национальные природные 
парки

4

Государственные лесные
природные резерванты, их филиалы  

2

Сандыктауское учебно-
производственное лесное хозяйство

2

Министерство по 
инвестициями 
р а з в и т и ю  
Республики 
Казахстан

Проведение экспертизы 
качества работ и 

Республиканские государственные 
учреждения, подведомственные Комитету 
автомобильных дорог:

Акмолажоллаборатория 1

Актобежоллаборатория 1

Алматыжоллаборатория 1

Атыраужоллаборатория 1

Батысжоллаборатория 1



Специальная материалов при 
строительстве, ремонте и 
с о д е р ж а н и и  
автомобильных дорог

Жамбылжоллаборатория 1

Шыгысжоллаборатория 1

Карагандыжоллаборатория 1

Кызылордажоллаборатория 1

Костанайжоллаборатория 1

Мангистаужоллаборатория 1

Павлодаржоллаборатория 1

Солтүстікжоллаборатория 1

Оңтүстікжоллаборатория 1

Астанақалалықжолзертханасы 1

Алматықалалықжолзертханасы 1

У т в е р ж д е н               
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а     
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
от 24 февраля 2000 года N 288  
     Табель положенности специального водного транспорта
      Сноска. Постановление дополнено приложением в соответствии с 
постановлением Правительства РК от 18.03.2005 (вводится в действие с N 248 
01.01.2005); с изменениями, внесенными постановлениями Правительства РК от 
19.07.2005 (вводится в действие с 01.01.2005); от 25.01.2006 (N 743 N 49 
вводится в действие с 01.01.2006); от 24.09.2007 N ; от 08.04.2008 ; от 827 N 332
07.04.2009 ; от 16.06.2009 ; от 31.03.2011 ; от 26.08.2013  № 480 N 913 № 335 № 828
(вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня подписания);
от 30.06.2016 .№ 388

Н а и -  
м е н о -  
вание

Ф у н к ц и о -  
н а л ь н о е  
назначение

Государственные учреждения, 
имеющие право использования 
с п е ц и а л ь н о г о  
водного транспорта

Предельное количество 
специального водного 
транспорта

Морс-  
кого

Р е ч -  
ного

Мало-  
мерно- 
го

Министерство
п о  
инвестициям 
и развитию 
Республики 
Казахстан

Обеспечение  
производственного 
п р о ц е с с а  и  
осуществление 

Инспекции Комитета 
транспорта:

Акмолинской области - - 1

Актюбинской области - - 1

Алматинской области - 1 1

Атырауской области 1 2



С п е -  
циаль-  
ный

контроля на водном 
т р а н с п о р т е  
(проведение технического 
освидетельствования судов
, береговых объектов 
гидросооружений,
портов, пристаней, 
затонов, базстоянок для 
маломерных и  
рыбопромысловых 
судов и т.д.)

Восточно-Казахстанской 
области

- 4 2

Жамбылской области - - 1

Западно-Казахстанской области - 1 1

Карагандинской области - 1 2

Кызылординской области - - 1

Костанайской области - - 1

Мангистауской области 1 - 1

Павлодарской области - 1 1

Северо-Казахстанской области - - 1

Южно-Казахстанской области - - 1

город Астана - - 1

Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан

С п е -  
циаль-  
ный Осуществление 

охраны рыбных 
р е с у р с о в  н а  
в о д о е м а х  
р е с п у б л и к и ,  
в ы п о л н е н и е  
государственных 
контрольных  
ф у н к ц и й  з а  
производством и 
использованием 
рыбных ресурсов 
и других водных 
ж и в о т н ы х  и  
ведением рыбного 
х о з я й с т в а ;  
п р о в е д е н и е  
н а у ч н ы х  
исследований в 
области рыбного 
хозяйства

М е ж о б л а с т н ы е  
б а с с е й н о в ы е  
инспекции Комитета 
рыбного хозяйства:

У р а л о -  
К а с п и й с к а я  
межобластная

  7   33   101

Б а л х а ш -  
А л а к о л ь с к а я  
межобластная

   -   12    37

Зайсан-Иртышская 
межобластная

   -   11    32

А р а л о -  
Сырдарьинская  
межобластная

   -    6    19

И ш и м с к а я  
межобластная

   -    5    13

Тобол-Торгайская 
межобластная

   -    4    12

Ш у - Т а л а с с к а я  
межобластная

   -    2    6

Нура-Сарысуская 
межобластная

   -    2    6

Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан

Осуществление
государственного
к о н т р о л я  н а
в о д н о м
т р а н с п о р т е
(аналитический
к о н т р о л ь  з а
загрязнением
воды,  донных

Территориальные
д е п а р т а м е н т ы
экологии Комитета
экологического
регулирования  и
контроля:

Жайык-Каспийский
департамент

2 1 -



Специ-
альный

о т л о ж е н и й  и
атмосферного
в о з д у х а )  в
области охраны
окружающей среды
в  б а с с е й н е
Каспийского
моря ,  на  реке
И р т ы ш  и  н а
трансграничных
реках

И р т ы ш с к и й
департамент

- 1 -

П р и л о ж е н и е  к         
п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 24 февраля 2000 года N 288

Перечень 
утративших силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

      1. Постановление Совета Министров Казахской ССР от 3 августа 1989 года N
242 "Об утверждении табеля положенности специальных легковых автомобилей"
. 
      2. Постановление Совета Министров Казахской ССР от 2 июля 1990 года N 
266 "О дополнении к табелю положенности специальных легковых автомобилей 
для бюджетных учреждений и организаций, подведомственных Совету 
М и н и с т р о в  К а з а х с к о й  С С Р " .  
      3. Совета Министров Казахской ССР от 13 ноября 1990 года Постановление 
N 442 "О дополнении к табелю положенности специальных легковых 
автомобилей для хозрасчетных организаций, подведомственных Совету 
М и н и с т р о в  К а з а х с к о й  С С Р " .  
      4. Кабинета Министров Республики Казахстан от 2 декабря Постановление 
1994 года N 1344 "О лимитах служебных и специальных легковых автомобилей 
Налоговой милиции налоговой службы Министерства финансов Республики 
К а з а х с т а н " .  
      5. Кабинета Министров Республики Казахстан от 7 февраля Постановление 
1995 года N 121 "О лимитах служебных и специальных легковых автомобилей 
таможенной службы Министерства финансов Республики Казахстан".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


